- 1 -

令和４年度第３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時  令和４年６月１日（水） １４：３０～１５：４５
場 所  WEB 会議
出席者  ５９名
欠席者 ４名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第４１号議案   人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍のあり方検討について
 担当教授から、人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍のあり方検討につ
いて、資料に基づき説明があった後、種々の意見交換が行われ、審議の結果、承認され
た。続いて、分野の組織的位置づけについて審議が行われ、外科学講座の中に教授席を
設けることが承認された。

第４２号議案   客員研究員の受入について
  担当教授及び研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第４３号議案 令和３年度医歯学総合研究科決算について
  研究科長から、令和３年度医歯学総合研究科決算について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第４４号議案 令和４年度医歯学総合研究科当初予算について
  担当教授から、令和４年度医歯学総合研究科当初予算について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第４５号議案 修士課程合否判定の基本方針の一部改正について
  研究科長から、修士課程合否判定の基本方針の一部改正について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第４６号議案 特別聴講学生の受入れについて
  研究科長から、特別聴講学生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第４７号議案 博士課程合格判定の基本方針及び入学者選抜実施要項の一部改正につい
て

  博士部会長から、博士課程合格判定の基本方針及び入学者選抜実施要項の一部改正に
ついて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第４８号議案 博士課程入試問題作成・採点委員について
  博士部会長から、博士課程入試問題作成・採点委員について、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

第４９号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第５０号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

- 2 -

第５１号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第５２号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（５月１９日開催）
  研究科長から、５月１９日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 全学財務委員会（５月２６日開催）
  研究科長から、５月２６日開催の全学財務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３ 全学教務委員会（５月２４日開催）
  教務委員から、５月２４日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

４ 医歯学域会議（５月３０日開催）

  研究科長から、５月３０日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（５月３０日開催）
  研究科長から、５月３０日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科企画委員会（５月３０日開催）
  研究科長から、５月３０日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

７ 研究科教育委員会修士部会（５月２４日、５月２６日メール会議開催）
  修士部会長から、５月２４日開催及び５月２６日メール会議開催の研究科教育委員会

修士部会について、資料に基づき報告があった。

８ 研究科教育委員会博士部会（５月３０日開催）
  博士部会長から、５月３０日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（５月２４日開催）
  修士部会長から、５月２４日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（５月３０日開催）
  博士部会長から、５月３０日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ
いて、資料に基づき報告があった。

11 実験排水の分析結果（令和４年５月分）について
  担当教授から、令和４年５月分の実験排水の分析結果について、医歯学総合研究科棟

１において、基準値を超える鉛が検出されたことについて報告があった。

- 3 -

12 職場巡視の結果について
  研究科長から、５月１８日に行われた職場巡視の結果について、主に毒劇物が適切に

保管されていない事例が多数あったことが報告された。

13 病院運営会議（５月２４日開催）
 病院長から、５月２４日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

14 教員の異動について
  研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

15 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 受託研究の受入れについて

  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

 ５月９日開催の令和４年度第２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和４年７月６日（水）１４時３０分

   （以 上）